
Página 15112Número 112 Jueves, 16 de mayo de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Política Social, Familias e Igualdad

2415 Prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
Política Social, Familias e Igualdad, y la Universidad de Murcia, 
para el desarrollo de un proyecto de orientación e inserción 
sociolaboral de jóvenes tutelados y extutelados por la Dirección 
General de Familias y Protección de Menores, en el marco 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia del 
Mecanismo de Recuperación y Resiliencia Next Generation.

Resolución:

Visto la “Prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, 
Familias e Igualdad, y la Universidad de Murcia, para el desarrollo de un proyecto 
de Orientación e Inserción Sociolaboral de Jóvenes tutelados y extutelados por 
la Dirección General de Familias y Protección de Menores, en el marco del Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia del Mecanismo de recuperación 
y Resiliencia Next Generation“, y teniendo en cuenta que tanto el objeto del 
Convenio como las obligaciones establecidas en el mismo regulan un marco de 
colaboración que concierne al interés público de esta Consejería, y a los efectos 
de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de 24 de julio, 
sobre tramitación de los Convenios en el ámbito de la Administración Regional,

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia el texto de “Prórroga del 
convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a 
través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, y la Universidad de 
Murcia, para el desarrollo de un proyecto de Orientación e Inserción Sociolaboral 
de Jóvenes tutelados y extutelados por la Dirección General de Familias y 
Protección de Menores, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia del Mecanismo de recuperación y Resiliencia Next Generation”, suscrito 
por ambas partes en fecha 28 de febrero de 2024.

Murcia, 25 de abril de 2024.—El Secretario General, Leopoldo Olmo 
Fernández-Delgado.

NPE: A-160524-2415



Página 15113Número 112 Jueves, 16 de mayo de 2024

Prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, 

Familias e Igualdad, y la Universidad de Murcia para el desarrollo de un 
proyecto de orientación e inserción sociolaboral de jóvenes tutelados 

y extutelados por la Dirección General de Familias y Protección de 
Menores, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación 
y Resiliencia del mecanismo de recuperación y Resiliencia Next 

Generation EU.

Reunidos:

De una parte, la Excma. Sra. D.ª María Concepción Ruiz Caballero, Consejera 
de Política Social, Familias e Igualdad de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia, que actúa en nombre y representación de la citada Consejería, por 
su nombramiento mediante Decreto del Presidente n.º 33/2023, de 14 de 
septiembre, por el que se nombra a doña María Concepción Ruiz Caballero, 
Consejera de Política Social, Familias e Igualdad (Suplemento número 12 del 
BORM número 213 de 14/09/2023), y en virtud de la competencia que tiene 
atribuida como tal por el artículo 16.2 a) y ñ) de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, siendo autorizada la presente 
prórroga de convenio por Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 27 de 
febrero de 2024 (dictado por delegación por la Consejera de Política Social, 
Familias e Igualdad, en virtud del Acuerdo del Consejo de Gobierno de delegación 
de competencias, de fecha 22 de febrero de 2024, BORM n.º 48, de 27 de febrero 
de 2024).

De otra parte, el Sr. D. José Luján Alcaraz, Rector Magnífico de la Universidad 
de Murcia, en su nombre y representación, en virtud de las facultades que le 
autoriza su nombramiento, según Acuerdo del Consejo de Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de 10 de marzo de 2022, publicado en el B.O.R.M. de 17 
de marzo de 2022 y de acuerdo con las competencias que le otorga el artículo 50 
de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario y el artículo 
42 de los Estatutos aprobados por Decreto 85/2004, de 27 de agosto, publicado 
en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de 6 de septiembre de 2004.

Intervienen ambos en función de sus respectivos cargos y en el ejercicio de 
las facultades que a cada uno le están conferidas, reconociéndose mutuamente la 
capacidad legal suficiente para formalizar el presente acuerdo 

Exponen:

Primero.- Que con fecha 20 y 21 de abril de 2023 se suscribió Convenio de 
colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de 
la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, y la Universidad de Murcia, 
para el desarrollo de un proyecto de Orientación e Inserción Sociolaboral de 
Jóvenes tutelados y extutelados por la Dirección General de Familias y Protección 
de Menores, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia 
del Mecanismo de recuperación y Resiliencia Next Generation.

Segundo.- Que la Estipulación Novena del citado convenio señalaba que 
tendría una vigencia desde la fecha de su suscripción hasta el 29 de febrero de 
2024, sin perjuicio de que sus efectos comprendan desde el 3 de enero de 2023. 
En su párrafo segundo añade que el período de ejecución de las actuaciones 

NPE: A-160524-2415



Página 15114Número 112 Jueves, 16 de mayo de 2024

abarcará desde el 3 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2023, teniendo 
por finalidad los meses de enero y febrero de 2024 la elaboración de la memoria 
anual y final del proyecto.

En el párrafo tercero de la Estipulación Novena señala que, de conformidad 
con lo dispuesto en el número 2.º del apartado h) del artículo 49 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, en cualquier 
momento antes de la finalización del plazo previsto, los firmantes del convenio 
podrán acordar unánimemente su prórroga, condicionando la misma, en el caso 
de que se refiera a las actuaciones de este proyecto, a la autorización por la 
Comisión Europea de la ampliación del plazo para implementar la medida prevista 
en la inversión 2 del componente 22 del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia, así como a la existencia de dotación presupuestaria.

Por Acuerdo del Consejo de Ministros de 6 de junio de 2023, se aprueba 
la Adenda al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, publicada por 
Resolución de la Subsecretaría de Asuntos Económicos y Transformación Digital, 
de la misma fecha. Esta Adenda da continuidad al proceso de recuperación y 
modernización de la economía española, con la idea clara de reforzar la cohesión 
y la resiliencia institucional, económica y social. 

Con fecha 2 de octubre de 2023, se aprueba el ANEXO de la Propuesta de 
DECISIÓN DE EJECUCIÓN DEL CONSEJO por la que se modifica la Decisión de 
Ejecución del Consejo (UE) (ST 10150/2021; ST 10150/2021 ADD 1 REV 1), 
de 13 de julio de 2021, relativa a la aprobación de la evaluación del plan de 
recuperación y resiliencia de España, donde se establece que la implementación 
de la medida Inversión 2 (C22.I2): Plan de Modernización de los Servicios 
Sociales: Transformación tecnológica, innovación, formación y refuerzo de la 
atención a la infancia perteneciente al Componente 22: Plan de Choque para 
la Economía de los cuidados y refuerzo de las políticas de inclusión, estará 
terminada, a más tardar, el 31 de diciembre de 2025

Tercero.- 

Que con fecha 3 de octubre de 2023 se celebra Comisión Mixta de 
Seguimiento del Convenio de Colaboración para el desarrollo de un proyecto de 
Orientación e Inserción Sociolaboral de Jóvenes tutelados y extutelados por la 
Dirección General de Familias y Protección de Menores, habiendo valorado todos 
los miembros de la Comisión de modo muy positivo su grado de cumplimiento así 
como el correcto desarrollo de las actuaciones y existiendo unanimidad entre las 
partes para la prórroga del mismo.

En virtud de lo anterior, y manifestado el interés de ambas partes 
suscribientes de seguir cumpliendo con los objetivos inicialmente previstos, 

Acuerdan:

Primero:

Prorrogar la vigencia del “Convenio de colaboración entre la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, 
Familias e Igualdad, y la Universidad de Murcia, para el desarrollo de un proyecto 
de Orientación e Inserción Sociolaboral de Jóvenes tutelados y extutelados por 
la Dirección General de Familias y Protección de Menores, en el marco del Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia del Mecanismo de recuperación y 
Resiliencia Next Generation” hasta el 28 de febrero de 2025.

NPE: A-160524-2415



Página 15115Número 112 Jueves, 16 de mayo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

En cuanto a las actuaciones, el periodo de ejecución se prorroga desde el 1 
de enero de 2024 hasta el 31 de diciembre de 2024, teniendo por finalidad los 
meses de enero y febrero de 2025 la elaboración de la memoria anual y final del 
proyecto.

Segundo:

Mantener vigentes las Estipulaciones contenidas en el convenio suscrito con 
fecha 20 y 21 de abril de 2023.

Leído por ambas partes, y en prueba de conformidad, se suscribe la presente 
Prórroga, en fecha 28 de febrero de 2024.

La Consejera de Política Social, Familias e Igualdad, María Concepción Ruiz 
Caballero.—El Rector Magnífico de la Universidad de Murcia, José Luján Alcaraz.

NPE: A-160524-2415


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3899/2024	Orden de 13 de mayo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se nombra personal funcionario de carrera de la Agrupación Profesional de Servicios Públicos de la Administración Pública Regional.
	3637/2024	Resolución de 3 de mayo de 2024 de la Dirección General de Impulso al comercio, innovación empresarial e Industrias y Oficios Artesanales por la que se hacen públicos los cambios en el Pleno de la Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	3703/2024	Resolución de 6 de mayo de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrático de Universidad a don Joaquín Nicolás Ros.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3705/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 168/2024 de la Sala 2 de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por don Fernando Ureña Herrero.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3862/2024	Corrección de error en Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra personal estatutario fijo a D.ª Rosa Ayala Madrid con DNI: ***6048** y D.ª Yolanda Mansilla Funez con DNI:***1476**, que han resultado 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	3652/2024	Prorroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, y la Universidad de Murcia, para el desarrollo de un proyecto de orientación e inserción
	3653/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el ayuntamiento de San Javier para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o renovación 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3615/2024	Resolución de la Secretaría de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que de conformidad con lo establecido en la normativa europea, se declaran como agrupaciones de productores reconocidas, a las entidades de gestión de las denominaciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3632/2024	Resolución de 6 de mayo de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se hace público el Contrato Programa, para el ejercicio 2024, suscrito por esta Consejería con el Instituto de Fomento de la Re
	3633/2024	Resolución de 6 de mayo de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se hace público el Contrato Programa, para el ejercicio 2024, suscrito por esta Consejería con el Consejo Económico y Social de
	3634/2024	Resolución de 6 de mayo de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se hace público el Contrato Programa, para el ejercicio 2024, suscrito por esta Consejería con el Instituto de Crédito y Finanz
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	3702/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3879/2024	Extracto de la Resolución de 10 de mayo de 2024 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación, correspondientes a la formación de oferta dirigida a personas trabajadoras ocupa
	3880/2024	Extracto de la Resolución de 10 de mayo de 2024 de la Dirección General del SEF, de convocatoria de subvenciones de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de planes de formación, correspondientes a la formación de oferta dirigi
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	3881/2024	Extracto del Acuerdo de la JGL del Ayuntamiento de Alhama de Murcia de 27 de marzo de 2024, por la que se aprueba el convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Alhama de Murcia y la Asociación de Vecinos de Las Cañadas para el desarrollo 
	Archena
	3902/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto General y plantilla del ejercicio 2024.
	San Pedro del Pinatar
	3603/2024	Declarar desierto y licitar nuevamente el lote 2 del expediente de concesión de dominio público, de uso privativo correspondiente a la explotación de la cafetería del Hogar del Pensionista Raimundo Benedicto, mediante concesión de dominio públic
	Yecla
	3821/2024	Exposición pública del Presupuesto Municipal para 2024. Aprobación inicial.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Roymar Asesores, S. Coop.
	3905/2024	Publicación de anuncio para la transformación de personalidad jurídica, de Sociedad Cooperativa a Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-15T14:16:17+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



